
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 697 DEL 18/06/2020

Servizio  ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

OGGETTO: AREA DIRIGENZA -  FONDO ANNO 2019 COSTITUZIONE DEFINITIVA .

IL DIRIGENTE

Premesso  che  le  risorse  destinate  alla  retribuzione  di   posizione  e  di  risultato  sono 
annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  legislative  tuttora  vigenti, 
tenendo  conto  della  situazione  economico  finanziarie  dell’Ente  nonché  dei  nuovi  servizi,  dei 
processi  di  riorganizzazione finalizzati  ad un accrescimento di  quelli  esistenti  che si  intendono 
attivare nel corso dell’anno;

Richiamata la relazione tecnico finanziaria per la costituzione del fondo dei dirigenti 2019 
prot.  n.  50880  del  26/09/2019,  sottoscritta  dal  dirigente  ed  inviata  al  Collegio  dei  Revisori  il 
27/09/2019;

Preso  atto  che  successivamente  all’inoltro  della  relazione  non  è  stato  adottato  formale 
provvedimento di costituzione del fondo per le risorse decentrate entro l’anno 2019 e  che lo stesso 
è stato tardivamente assunto con determina n. 461 del 17/4/2020;

Dato atto che dopo puntuale approfondimento normativo e tenuto conto di alcune pronunce 
della Corte dei conti in materia (CdC del Molise 161/2017 e CdC del Veneto 263/2017, 201/2019,  
CdC  Lombardia  n.386/2019)  sono  state  predisposte,  in  sostituzione  delle  precedenti  le  nuove 
relazioni, illustrativa e tecnico finanziaria, in cui, non si riportano, nella costituzione definitiva, le 
risorse variabili derivanti da economie dell'anno 2018 e i compensi per cause vinte dell’Avvocatura, 
voci che conseguentemente diventano economie di bilancio;

Atteso che con detto provvedimento si è costituito il fondo nel rispetto del quadro normativo 
nazionale e contrattuale ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs, 165/2001 e dell’art. 9, comma 2 bis del D.L. 
78/2010, nonché della circolare del 27/3/2015 della Funzione Pubblica, in tema di riduzione del 
fondo per effetto del processo di riordino delle funzioni amministrative delle Province ai sensi delle 
leggi n. 56/2015 e n.190/2014 richiamate nello stesso atto;

Preso atto inoltre che  il fondo per le risorse decentrate per il personale  dirigenziale per 
l’anno 2019, ha mantenuto la cristallizzazione delle riduzioni dovute alla diminuzione del personale 
in servizio negli anni precedenti e dei dirigenti trasferiti in Regione del Veneto nel 2016;

Il  fondo  dell’anno  2019  è  stato  costituito  nel  rispetto  dei  vincoli  imposti  dalla  vigente 
contrattazione nazionale, nel rispetto del limite imposto dall’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n.75 del 
25/5/2017 il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle  

copia informatica per consultazione



risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale,  
di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A  
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è  
abrogato”. Pertanto 

-  il totale del salario accessorio non può superare l’importo dell’anno 2016;

-  il totale del salario accessorio NON deve più essere diminuito automaticamente sulla base della 
riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile sulla base del turn 
over vigente, come era previsto dalla precedente normativa;

Dato  atto  che  la  legge  di  bilancio  2018 n.  205 del  27/12/2017 all’art.  1,  commi 793 e 
seguenti  ha  stabilito  che  “allo  scopo  di  completare  la  transizione  in  capo  alle  regioni  delle  
competenze gestionali in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i centri per  
l’Impiego…. il personale delle province e delle città metropolitane con rapporto di lavoro a tempo  
indeterminato e già collocato in soprannumero…..è trasferito alle dipendenze della Regione o di  
altro ente appositamente costituito..;

Dato atto che  il fondo delle risorse decentrate per l’annualità 2019 finanzia integralmente il 
salario accessorio dei dirigenti provinciali con le sole risorse stabili;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 2  del 10/01/2019  con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019 e nel quale sono state stanziate le risorse 
per la contrattazione decentrata dei Dirigenti  comprensive anche delle risorse per l’indennità di 
risultato del Segretario Generale;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2019, così come definito con la presente 
determinazione,  consente  di  rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema  di  contenimento  della  spesa  del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006;

Dato atto che la metodologia per la valutazione dei dirigenti  è coerente con le previsioni in 
materia di premialità e meritocrazia contenute nel d.  lgs. 150/2009 in quanto il salario accessorio 
non viene distribuito automaticamente ma,  in coerenza con le  previsioni del citato decreto,  del 
CCNL, e della consolidata giurisprudenza contabile, solo al termine del ciclo della performance e 
secondo il sistema che la Provincia ha adottato con deliberazione di Giunta nn. 47 del 22/02/2011, 
vale  a  dire  solo  quando  sono  stati  accertati  i  risultati  effettivamente  raggiunti  e  in  maniera 
direttamente proporzionale al raggiungimento;

   Preso atto delle relazioni, illustrativa e tecnico finanziaria prot. n. 22295 e n. 22301  del 
25/5/2020 così come modificate dalle successive prot.  24744 e 24747 del 10/06/2020 agli atti;

Visto il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori dei conti in data 12 giugno 2020, 
agli atti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla determinazione definitiva delle risorse decentrate 
relativamente  all’anno  2019,  nell’ammontare  complessivo  della  sola  parte  stabile  come meglio 
precisato nelle relazioni citate per complessivi € 176.487 come da prospetto allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 4, comma 4, del CCNL del 23.12.1999 il quale prevede espressamente che “negli 
enti  con meno di cinque dirigenti,  le materie indicate nel comma 1 (l’oggetto di contrattazione 
integrativa  decentrata)  sono  oggetto  di  concertazione  ai  sensi  dell'art.  8,  salvo  che  non  trovi 
applicazione la disciplina dell'art. 6 sulla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello 
territoriale”.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo e delle relazioni ivi citate;

2) di determinare il fondo definitivamente costituito per le risorse decentrate per l’anno 2019 
dell’area  dirigenziale,  dando  atto  che  l’ammontare  del  fondo  per  le  risorse  della 
contrattazione  integrativa  risulta  costituito  dalle  sole  risorse  stabili  e  non  supera  il 
corrispondente importo dell’anno 2016;

3) di costituire, ai sensi dell’art. 26 comma 1 CCNL comparto regioni ed autonomie locali 
del 23 dicembre 1999 area dirigenza, il Fondo definitivo delle risorse decentrate per l’anno 
2019 come da allegato parte integrante del presente provvedimento, dando atto del rispetto 
di quanto previsto all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017;

4)  di  attestare  che  il  finanziamento  relativo  al  Fondo  per  l’anno  2019  trova  copertura 
finanziaria negli interventi denominati “Fondo per il trattamento accessorio” del bilancio di 
previsione  2020;

5) di dare atto che sono già impegnate le somme relative ai rispettivi istituti contrattuali, di 
natura fondamentale o fissa e continuativa e che le risorse di parte variabile costituiscono 
economia di bilancio;

6)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita 
sezione:  Amministrazione  trasparente>  Personale>  Contrattazione  integrativa,  ai  sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni anche ai 
fini di ogni altra comunicazione;

7) Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/06/2020
Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Biolo Oriella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 697 del 18/06/2020

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 807 / 2020

OGGETTO: AREA DIRIGENZA -  FONDO ANNO 2019 COSTITUZIONE DEFINITIVA .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 23/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 697 DEL 18/06/2020

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 807 / 2020

OGGETTO: AREA DIRIGENZA -  FONDO ANNO 2019 COSTITUZIONE DEFINITIVA .

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/06/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



UTILIZZO ANNO 2019

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

POSIZIONE E RISULTATO ANNO 1998 (ART.26 C.1 L. A CCNL 98-01) F400 302.240 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE U448 110.000
INCREMENTI CCNL 98-01 (ART. 26 C. 1 L. D) F403 11.352 RETRIBUZIONE DI RISULTATO U449 66.487
INCREMENTI CCNL 02-05 (ART. 23. CC. 1,3) F65G 24.535 Totale Destinazioni A VALERE SU RISORSE FISSE 176.487

INCREMENTI CCNL 04-05 (ART. 4 CC. 1,4) F66G 25.112
INCREMENTI CCNL 06-09 (ART. 16 CC. 1,4) F940 23.722 LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 37 CCNL 98-01)

INCREMENTI CCNL 08-09 (ART. 5 CC. 1,4) F67G 14.760 RETRIBUZIONE DI RISULTATO - CONTR. U02I

PROCESSI DI DECENTRAMENTO (ART. 26 C. 1 L. F CCNL 98-01) F405 0 RISORSE ANCORA DA CONTRATTARE

RIA E MAT. EC. PERS. CESS. (ART. 26 C. 1 L. G CCNL 98-01) F406 37.932 Totale Destinazioni a valere su risorse variabili
INCR DOT ORG/RIORG STAB SERV (ART26 C3 - P.FISSA CCNL 98-01) F942 154.937
RID. STABILE ORG. DIRIG. (ART. 26 C. 5 CCNL 98-01) F411 0
ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ F998 100
DECURTAZIONE FONDO 3.356,97 EURO (ART.1 C.3 L. E CCNL 00-01) F934 50.355
DECURTAZIONE PERMANENTE EX ART.1 C. 456 L. 147/2013 F27I 150.000
CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE FONDO 2010/2014 F85H 37.879
DECURTAZIONI PARTE FISSA PERSONALE TRASFERITO REGIONE 156.474
DECURTAZIONI PARTE FISSA PERSONALE TRASFERITO CPI 21.600
DECURTAZIONE FONDO PARTE FISSA LIMITE 2015 963
ALTRE DECURTAZIONE DEL FONDO /  PARTE FISSA  personale cessato limite 2016 F86H 932

Totale Risorse fisse 176.487

REC. EV. ICI (ART 3 C 57 L662/96, ART 59 C 1 L P DLGS446/97) F928

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ. (ART 43 L 449/97) F50H

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H

INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 26 C. 2 CCNL 98-01) F408

RIORGANIZZ. (ART. 26 C. 3 - PARTE VARIAB. CCNL 98-01) F943

LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 37 CCNL 98-01) F944
SPEC. DISP. DI LEGGE (ART. 20 C. 2 CCNL 06-09) (**) F404

INCARICHI DA SOGGETTI TERZI (ART. 20, CC. 3-5  CCNL 06-09) F68G

ECONOMIE AGGIUNTIVE ART. 16 CC.4/5 L.111/11 F96H

ALTRE RISORSE VARIABILI F995

SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE F999

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO /  PARTE VARIABILE F91H

Totale Risorse variabili
176.487 176.487

Risorse variabili

TOTALE TOTALE

DIRIGENTI COSTITUZIONE conto annuale circolare ragioneria generale dello 
stato n. 13 del 15 aprile 2016 - DELIBERA CORTE DEI CONTI LIGURIA 

12/04/2017 n.38                                  ANNO 2019
Costituzione fondi per la contrattazione integrativa (*) Destinazione fondi per la contrattazione integrativa (*)

Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato Risorse per la retribuzione di posizione e di risultato

Destinazioni EROGATE A VALERE SU RISORSE VARIABILI

copia informatica per consultazione


